Bakalárska práca

**Princíp férovosti ako základ teórie politického
záväzku**

Matej Cíbik

Vedúci práce: Jakub Jirsa, PhD

Univerzita Karlova
Filozofická fakulta
Ústav filozofie a religionistiky
Odbor: Filozofia
2009

Čestné prehlásenie

Prehlasujem, že som bakalársku prácu vypracoval samostatne, len s využitím citovaných prameňov a literatúry.

Matej Cíbik

Obsah

Úvod..... 4
Prvá kapitola..... 6
Druhá kapitola..... 12
Tretia kapitola..... 19
Záver..... 33
Zoznam použitej literatúry..... 35
Abstract..... 37
Resumé..... 38

Úvod

Táto práca je o strete morálky s politikou. Nepojednáva sa v nej však, ako je v dnešnom mediálnom diskurze časté, o problémoch verejného obstarávania, o čestnosti politikov či čistote a slušnosti politického života a kultúry. Je to práca filozofická a nie politologická či dokonca publicistická. Naším zámerom nebude opisovať politickú scénu prípadne analyzovať jej aktérov z pohľadu „obecnej morálky.“ To prenecháme našim kolegom s vyššie spomínaných odborov. Naším hlavným cieľom je pozrieť sa na „politično“¹ a štát s ich obecnými podstatnými charakteristikami a skúmať, či sú tieto sféry „morálne signifikantné.“

Čo presne však pre niečo znamená byť „morálne signifikantným“ a aké to má dôsledky? Pri odpovedi na túto otázku sme v prvom rade silno presvedčení o tom, že v politike tak isto ako v každej oblasti medziľudského styku morálka má a musí platiť. Morálka, ktorá by platila len v určitých prípadoch a kontextoch by bola podľa nás ťažko hodná toho mena. Morálka je, hrubo povedané, súbor pravidiel s nárokom na platnosť v ľudskom konaní obecné. Teda aj v politike. Toto je možno nie veľmi sporné, ale určite dôležité pozorovanie. Politika má, tak isto ako každá ľudská činnosť, byť morálna. Žiadna výnimka pre ňu neexistuje.

Toto zistenie však ešte neznamená, že politika je morálne signifikantnou oblasťou. Tou sa stáva až v momente, keď na ňu nielenže začne morálka platiť, ale aj ona svojou samou existenciou začne morálku pretvárať, alebo, inak povedané, keď jej existencia začne byť faktorom, ktorý vstupuje do čistého etického uvažovania a je preň dôležitý. Túto schému jasne vidieť na príklade vodiča autobusu a priateľa. Keď je niekto vodičom autobusu, máme samozrejmy morálny záväzok² správať sa k nemu určitým spôsobom, pomôcť mu, keď je v núdzi atď. Ale tieto naše záväzky neprekračujú rámec, ktorý je platný voči každému človeku. Preto „byť vodičom autobusu“ nie je morálne signifikantné a k našim povinnostiam to nič nepridáva. Úplne odlišná situácia nastáva, keď je niekto mojím priateľom. V tom prípade si myslíme, že konanie, ku ktorému sme morálne zaviazaní, prekračuje rámec

¹ Termínom „politično“ myslíme, obecné povedané, autonómnou oblasť života spoločnosti zahrňujúcu štát, jeho inštitúcie, aktivity vzťahujúce sa k nim a všetko, čo má úmysel ovplyvňovať riadenie a pravidlá v spoločnosti. Pre elaborovanejšiu definíciu pozri Giovanni Sartori: *What is „Politics“*, *Political Theory*, vol.1, č. 1.

² Termín „záväzok“ používam v tejto práci ako univerzálny preklad anglického slova *obligation*, ako je používané takmer v každom prameni, z ktorého vychádzam. *Moral obligation, legal obligation, political obligation* tak budú v tejto práci stáť za morálny záväzok, právny záväzok a politický záväzok.

povinností voči ľubovoľnému človeku. Preto priateľstvo ako také je morálne významné a mení naše konečné morálne záväzky.³

Analýza v rámci tejto schémy môže byť aj politika, „politická“ či štát a jeho inštitúcie. Je existencia určitého usporiadania spoločnosti morálne významným faktom, ktorý následne mení naše záväzky voči nej, našim spoluobčanom či svetu ako takému a vytvára tak „politický záväzok“? Toto je presne otázka, v ktorej rámci sa bude pohybovať táto práca.⁴ Pri kladnej odpovedi, ktorou bude princíp férovosti, sa budeme snažiť analyzovať v čom leží ona významnosť a akým spôsobom a prečo pretvára naše morálne záväzky.

Pri hľadaní riešení problémov načrtnutých v predchádzajúcom odstavci budeme vychádzať hlavne (ale určite nie výlučne) z anglosaského politicko-filozofického diskurzu od konca Druhej svetovej vojny. Táto práca sa teda snaží zachytiť minimálne časť diskusie o „politickom záväzku“ ktorá je veľmi „horúca,“ súčasná a aktuálna. Jej zámerom je kriticky analyzovať problém politického záväzku a jeho riešenie, princíp férovosti, zasadené do širšieho kontextu problémov politickej filozofie.

V Prvej kapitole sa snažíme presne definovať problém politického záväzku, množiny jeho možných riešení a ne-riešení, a tiež niekoľko konceptov, bez ktorých nie je možné tomuto problému kvalifikovane porozumieť. V Druhej kapitole predstavujeme dva pohľady na princíp férovosti dvoch jeho prominentných predstaviteľov, Johna Rawlsa a Geoga Kloska. V Tretej kapitole, ktorá je suverénne najobsiahlejšia, sa zaoberáme niekoľkými možnými líniami kritiky princípu férovosti. Snažíme sa na ne čo najpresvedčivejšie odpovedať a zároveň počas týchto odpovedí neustále spätne skúmame pôvodný princíp férovosti. Sme presvedčení o tom, že toto neustále prehodnocovanie prináša v konečnom dôsledku oveľa hlbšie porozumenie problému politického záväzku a princípu férovosti, ako to, ktoré vychádza z nezávislej úvahy a predstavovania v prvých dvoch kapitolách. V Závere sa následne snažíme toto hlbšie porozumenie pretaviť do opätovného kritického premyslenia princípu férovosti a jeho základov.

³ Tento poukaz napriek tomu, že je možno pre veľa teoretikov prijateľný, ale určite nie je zobecniteľný na akúkoľvek etickú teóriu. Napríklad utilitarizmus vo svojej čistej podobe nemá a nemôže mať žiadne „morálne významné“ ohľady, pretože jeho jediným faktorom je konečný úžitok. Pozri H. Sidgwick: *Methods of Ethics*, Hackett Publishing Company, Cambridge 1981. V tomto úvode čiastočne čerpáme z jeho analýzy vzťahu etiky a politiky na stranách 15-22 tejto publikácie, teda z kapitoly *The Relation of Ethics to Politics*.

⁴ Zaujímavá a inšpiratívna úvaha vzťahu morálky a politiky sa nachádza v prvej kapitole knihy A. John Simmons: *Moral Principles of Political Obligation*, Princeton University Press, Princeton 1979, str. 7-29. Táto kniha je každopádne s najväčšou pravdepodobnosťou najinštruktívnejším a doteraz neprekonaným sprievodcom diskusií o politickom záväzku.

Prvá kapitola

Politické spoločenstvá sa v histórii ľudstva vyskytovali v rôznorodých podobách, od voľne prepojeného kmeňového zväzu až po absolutistickú bezzákonnú despociu. Táto pluralita je však už minulosťou. Hegemónom na poli politického usporiadania sa stal moderný štát. On sám sa síce vyskytuje v nespočetných modifikáciách, jeho elementárne usporiadanie ale zostáva totožné. Jedná sa o mocenský aparát vládnucci na danom území v určitom legislatívnom rámci, ktorý sám viac alebo menej dokonale rešpektuje. Štát tak vykonáva svoju funkciu vynucovaním súboru pravidiel. Zdá sa, že pre moderné politické zoskupenie neexistuje žiadna možnosť, ako sa vyhnúť konkrétnemu legislatívnemu systému, ten je rámcom, ospravedlnením aj manifestáciou moci štátu. Má tak nepopierateľne exkluzívne postavenie medzi jeho charakteristikami. Štát môže ale aj nemusí mať prezidenta, parlament či ministerstvo školstva, ale nutne má zákony, ktoré regulujú život jeho obyvateľov.


[…]


⁶⁴ Toto tvrdenie je jasné z mnohých kritických analýz vďačnosti ako základu politického záväzku. V tejto práci sme sa už odvolávali na Simmonsovu analýzu tohto problému v A. John Simmons: *Moral Principles and Political Obligation*, str. 157-191.

⁶⁵ „Dôvodom, prečo človek sa musí vzdať tohto pokusu (pokusu využiť voľne dostupný benefit tým, že nebude spolupracovať) je to, že samotná existencia tohto benefitu je výsledkom snahy každého jednotlivca.“ John Rawls: *Legal Obligation and the Duty of Fair Play*, str. 122.

a týmto ich podriadením môže štát fungovať, občanovi týmto ich podriadením samotným vzniká požiadavka férovosti.

Ak je teda posledným zdrojom princípu férovosti podriadenie sa pravidlám danej kooperatívnej schémy, myslíme si, že korelátom férovosti je v tomto prípade jedine podriadenie sa týmto pravidlám a určite nie iba záväzok nepoškodzovať ju. Férovosťou vyžadované podriadenie sa pravidlám nie je samozrejme nič iné, keď za kooperatívnu schému dosadíme štát, ako politický záväzok rešpektovať zákony. Tým pádom sa ukázalo, že politický záväzok z férovosti nevyžaduje nutne nejakú škodu priamo spôsobenú konkrétnemu členovi spoločnosti. Naopak, porušenie pravidiel rešpektovaných spoluobčanmi je neférové nezávisle na tom, či im nejakú škodu spôsobí alebo nie, tým pádom je ním *prima facie*.

Záver

V úvode sme sa pýtali, či je štát s jeho inštitúciami „morálne signifikantnou“ oblasťou a či jeho existencia tým pádom určitým spôsobom mení naše morálne záväzky. Táto práca sa v princípe férovosti snažila ukázať cestu, ktorou sa odpoveď na túto otázku môže uberať. Fakt, že nad nami existujú inštitúcie, ktoré regulujú náš život, prinášajú mu stabilitu a dávajú ho do určitého rámca, nie je okolnosťou, ktorá sa nás netýka. My totiž tvoríme tieto inštitúcie, sme ich súčasťou a svojou prítomnosťou ich premieňame. Vzťah občan- štát nemôže byť jednostranný a bez akýchkoľvek dôsledkov pre občana. Ten sa musí pýtať, v známom citáte z inauguračnej reči J. F. Kennedyho, nielen na to, čo štát môže spraviť preňho, ale aj na to, čo on môže spraviť pre štát.⁶⁶

Záporná odpoveď na túto Kennedyho výzvu znamená ignoráciu čohokoľvek spoločného, čo komunita ľudí môže spoločne vytvárať, a hlavne vynechanie všetkého, čo spoločný podnik zvaný štát môže držať pohromade. Argumentačne je samozrejme možné držať bezbrehý individualizmus a anarchistickú *a priori* nedôveru voči inštitúciám s pevnými pravidlami, otázkou však je, či tieto pozície nie sú natoľko radikálne, že sú slepé k pomerne významnej oblasti ľudského spolužitia, ktorú tvoria práve inštitúcie.

Naopak, kladná odpoveď sa snaží zahrnúť fakt, že človek žije v inštitucionalizovanej spoločnosti do jeho morálnych povinností. A tým najmenším, čo človek môže urobiť pre štát, je rešpektovať jeho zákony a nariadenia.

Túto kladnú odpoveď sa snaží rozvíjať princíp férovosti a to tým, že rozvíja obecný morálny záväzok k určitému postoju voči štátu a jeho zákonom. Cestu k „morálnej signifikantnosti“ inštitúcií hľadá prostredníctvom toho, že každá takáto inštitúcia nutne funguje ako schéma podriadenia sa mnohých jej členov. Kooperácia viacerých jedincov spolu s ich kolektívnym obmedzením slobody tak vytvára situáciu, ku ktorej konkrétny človek nemôže byť ľahostajný. Ak však je ľahostajný a prijíma výhody podriadenia sa bez toho, aby sa akokoľvek podriadil danej schéme, tak sa dostáva, minimálne podľa princípu férovosti, do morálne odsúdeniahodnej situácie. Ak túto situáciu máme voľne previesť do jazyka Kantovských kategorických imperatívov,⁶⁷ tento človek nekoná tak, že by sa z jeho skutkov dalo utvoriť univerzálne pravidlo, podriadenie spoluobčanov používa ako prostriedok, nie ako

⁶⁶ "And so my fellow Americans, ask not what your country can do for you - ask what you can do for your country." Inauguračná reč Johna F. Kennedyho z 20.1.1961

⁶⁷ Immanuel Kant: *Grounding for the Metaphysics of Morals*, Hackett Publishing Company, Cambridge 1993, str. 30.

účel a jeho maximou určite nie je kráľovstvo účelov. Máme pocit, že takáto úvaha, ktorá samozrejme nemusí byť prezentovaná jedine v kantovských termínoch, skutočne stojí niekde v pozadí princípu férovosti.

Základným predpokladom morálnej signifikantnosti inštitúcií tak je rešpekt voči osobám, ktoré ich tvoria a podriaďujú sa ich pravidlám. Základným argumentačným prekrokom vyjadrujúcim túto signifikantnosť by bol prenos tohto rešpektu od ľudí, ktorý sa zúčastňujú kooperatívnej schémy na túto kooperatívnu schému samotnú tak, aby každému členovi tejto schémy voči ostatným účastníkom vznikol požiadavok férovosti vyjadrený v postoji ku schéme samotnej. Takto sa prostredníctvom svojich účastníkov, stáva kooperatívna schéma (tzn. existencia štátu) morálne signifikantnou okolnosťou, ktorá zastrešuje politický záväzok.
