Typ práce: **Bakalářská práce**

Typ posudku: **Posudek oponenta**

Autor práce: **Matej Cívik**

Název práce: **Princip férovosti jako základ teorie politického závazku**

Autor posudku: **Ing. Jiří Chotaš, PhD.**

Pracoviště: **Filosofický ústav AV ČR, v.v.i.**

Cívikova bakalářská práce je zdařilým pokusem o systematické zpracování současné, převážně anglosaské diskuse o povaze politického závazku (political obligation) a zvláště pak té její části, která politický závazek zakládá na principu ‚fair play‘ či férovosti (the principle of fairness).

Cívik v první kapitole tematizuje vztahu občana a státu, aby ukázal, že z něho vyplývají určité fundamentální otázky, jako například: Existuje (morální) povinnost občana stát (a jeho zákony) poslouchat, příp. v jakém ohledu či rozsahu jsme politické autoritě povinováni a dále se lze ptát, jaký má politická autorita původ? (s. 7) Dále Cívik v první kapitole zcela správně vymezuje terminologii, kterou v práci používá: pojem autority (tamt.), různé typy závazků (s. 8) a polemiku zastánců teorie politického závazku s anarchisty (s. 9 n.). Poněkud schematicky pak na závěr kapitoly načrtává hlavní dějinné etapy vývoje teorie politického závazku (s. 11 n.), aniž by zmínil hlavní předěl mezi antikou (a středověkem) na jedné straně a novověkem (a moderní dobou) na straně druhé, který spočívá v tom, že počátkem novověku byla odmítnuta nevyhnutelnost politické autority (ať už zděděné nebo dané Boží vůlí) a vůdčím se stal princip, že platné závazky jsou ty, které jsou přijímány dobrovolně. Od 16. století do současnosti pak jsme svědky různých pokusů, jak princip dobrovolných závazků chápat (ve voluntaristických teoriích, teleologických teoriích a teoriích deontologických, pro tuto klasifikaci srv. Horton, J., *Political Obligation*, Macmillan, London 1992). Všechny tyto teorie mají svá pro a proti, včetně Cívikem favorizované teorie zakládající závazek na principu ‚fair play‘ (jak v následujícím uvidíme). Jádrem Cívikovy práce tvoří kapitola druhá, ve které načrtává □ v chronologickém pořadí – vývoj teorie politického závazku založeného na principu „fair play“ (H.L.A. Hart, J. Rawls, G. Klosko). Zvláště je třeba ocenit, že Cívik zohlednil i méně známé texty, jako je Rawlsův článek *Legal Obligation and the Duty of Fair Play* (1964) a článek George Kloska *Moral Force of Political Obligations* (1990). Ve třetí části Cívik zmiňuje hlavní kritiky teorie politického závazku založeného na principu „fair play“, jimiž jsou anarchista R. P. Wolff, libertarián R. Nozick a umírněný anarchista A. J. Simmons, přičemž – což je sympatické – se snaží princip „fair play“ proti těmto kritikům (s pomocí argumentů Rawlse a Kloska) uhájít.

Po formální stránce Cívikova práce nemá vážné nedostatky. Pokud bych měl něco vytknout, tak jednotlivým kapitolám bylo možné dát nějaký název (např.: „I. Historie problému a terminologie“, „II. Zastánci principu ‚fair play‘ jako teorie politického závazku“, „III. Kritici principu ‚fair play‘ ...“, s. 3), citáty z cizojazyčných pramenů by měly být správně přepsány (citát z H.L.A. Harta, s. 13), název stěžejního spisu A. J. Simmonse, *Moral Principles and Political Obligations*, Princeton, Princeton UP 1979 je v celé práci uváděn chybně (viz s. 5, 9, 11, 12, 36 aj.), citáty z cizojazyčných textů měly být v hlavním textu v češtině (aby text byl plynulý) a naopak v poznámkách v angličtině (s. 13, 31 apod.). Práce je svým rozsahem (38 s.) mírně pod stanovenou minimální hranicí pro bakalářské práce (40 s.).

Naopak kladem práce je dramatická výstavba textu (od první kapitoly je čtenář napjat, k jakému řešení se autor práce přikloní, což se dozví až v jejím závěru), a zpracování sekundární literatury, která je v knihovnách v ČR obtížně dostupná, avšak pro téma práce důležitá (např. *Notre Dame Journal of Law*).

Otázky, k nimž by se měl student při obhajobě vyjádřit:

Přestože Cíbik v závěru práce považuje teorii politického závazku založenou na ‚fair play‘ za ‚dostatečně pevnou‘ (s. 38) je třeba si klást otázku (spolu s Hortonem, 1992, str. 98), jak rozumět ‚přijetí prospěchu‘ (the acceptance of benefits) ze sociální spolupráce, o němž tato teorie hovoří.

Pokud se ‚přijetí prospěchu‘ ztotožní s ‚pouhým [pasivním] přijetím‘ (mere receipt of benefits), pak je taková interpretace ve shodě s realitou politického života, kdy přijímáme různé formy prospěchu ze sociální spolupráce, aniž bychom si to žádali, pak ovšem nevzniká žádný politický závazek. Anebo ‚přijetí prospěchu‘ (the acceptance of benefits) ze sociální spolupráce zahrnuje ‚dobrovolný akt přijetí‘ (a voluntary act of acceptance). Tato druhá interpretace sice poskytuje přijatelné zdůvodnění toho, jak politický závazek vzniká, avšak lze ji stěží aplikovat na realitu politického života. Vskutku je tomu totiž tak, že každé ‚přijetí prospěchu‘ se děje na základě volního rozhodnutí? Pokud by tomu tak bylo, jaký by pak byl rozdíl mezi teorií politického závazku založeného na fair-play a voluntaristickou teorií? Pokud platnost těchto námitek uznáme, pak by teorie politického závazku založeného na fair play byla buď nevhodná jako obecná teorie politického závazku (v první interpretaci) nebo by se musela čelit stejným problémům jako voluntaristická teorie (v interpretaci druhé). Souhlasím tedy s Cíbikem, že ‚s generováním korelátu férovosti z prijatia benefitov kooperatívnej schémy to nebude až také jednoduché.‘ (s. 31)

Autorovu práci k obhajobě doporučuji a navrhuji ji hodnotit známkou „výborně“ nebo „velmi dobře“ podle výsledku obhajoby.

2.9.2009